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[---] Mäletan neid aegu, kui pärast meie rahulepingu sõlmimist ettevaatlikud 
poliitikategelased ütlesid, et mitte ainult Eesti, vaid ka teiste uute riikide saatus võib üsna 
kindel olla vaid niikaua, kuni lahti puhkeb uus sõda. Ja arusaadavalt, need ettevaatlikud ja 
kogenud poliitikategelased ütlesid seda ka päris tõsiselt ja nad ei ole palju eksinud, sest nagu 
teada, üks uus riik, nimelt Tšehhoslovakkia, kadus juba enne suure sõja lahtipuhkemist. Teine 
uus, võrdlemisi suur riik – Poola, kadus kohe peale sõja lahtipuhkemise. Ka meil oli teatav 
hädaoht ja ka meie oleksime võinud sattuda esimesena mitte küll Saksa, vaid meie idanaabri 
löögi alla. 
Meie, sõjaväelased, võtame asja reaalselt ja teame, et nagu Nõukogude Liidu praegused 
tegelased seda ka ise ütlevad, on nad 20 aasta eest sunnitud olnud teiste riikidega niisuguseid 
lepinguid sõlmima, mis neile kasulikud polnud. Nad on sunnitud olnud igal pool järele 
andma, sest nende sisemine olukord oli tol ajal äärmiselt raske, sest nad ise olid kodusõjas ja 
ka väljastpoolt avaldati neile survet. Need lepingud, mis nad tol ajal sõlmisid, ei olnud neile 
kasulikud. Ja kui nüüd korraga tekkis Euroopas seisukord, kus meie idanaaber, Nõukogude 
Liit, sattus niisugusesse heasse poliitilisse seisukorda, millist temal polnud olnud enam 
tuhandeid aastaid, kus Euroopa suurriigid on omavahel sõjas elu ja surma peale, siis on üsna 
loomulik, et Nõukogude Liit tahtis kasutada seda seisukorda ja parandada üht ja teist oma 
välispoliitilises olukorras, mida ta ei saanud teha 20 aastat tagasi. Ja sellest tingituna ning 
selle järeldusena tuligi teatav surve naabrite ja ka meie peale. Kõik meie teame, ja ma ütlen 
seda otsekohe, et see oli surve. Aga samal ajal peame siiski tunnistama päris otsekoheselt, et 
meil jäi Nõukogude Liidu poolt täielik valik, kas astuda sõjalisse konflikti või sõlmida 
vastastikuse abistamise ja koostöö pakt. Nii et meil jäi valida, millist teed mööda minna. 
Paistab, juba siis paistis, ja ma olen ka nüüd samal arvamisel, et Nõukogude Liit eelistas 
viimast, nimelt sõlmida pakti. 
Mispärast ja kuidas see tuli, et just meie sattusime nii öelda esimesena selle surve ja löögi 
alla? [---] Meie peame arvestama Nõukogude Vene geograafilist seisukorda, sest Nõukogude 
Liidule on tarvilik väljapääs Balti merele. [---] Ja seepärast tuligi siis survet avaldada, et 
kindlustada oma positsiooni ning see oligi põhjuseks, mispärast meie kui kõige lähedasemad 
Leningradile, olime esimesed. Aga tõepoolest, mis tähendab see, et meie olime esimesed? 
Eesti, Läti ja Leeduga pakti sõlmimise vahel olid vaid mõned päevad, nii et kogu see asi tabas 
Balti riike peaaegu ühel ajal. 
Meie peame teadlikud olema selles, et kui oleksime läinud konfl ikti Nõukogude Liiduga, siis 
oleksime olnud ja jäänud täielikult üksinda, sest peale katastroofi Poolaga terve maailm sattus 
ärevusse ja kartusse, unustati kõiksugused moraalsed kohustused ja lubadused. [---] 
Meie valisimegi selle tee, et sõlmisime vastastikuse abistamise ja koostöö lepingu Nõukogude 
Liiduga, ja olen kindel, et meie tegime seda väga targasti. Mida meie sellega saavutasime? 
Nimelt seda, et meie ei ole sattunud esimesena löögi alla suurriigi poolt, nii nagu sellesse 
seisukorda sattus Poola. [---] 
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